
 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo unico 
delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTA  la legge n. 68 del 12 marzo 1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il 
testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante disposizioni per la 
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del d. l. 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla l. 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO l’art. 17, comma 2, lettera b) e commi 3, 4, 5 e 6 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 85 del 01 febbraio 2018, 
con il quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha indetto il 
concorso per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado;  

VISTA la nota MIUR prot. n. 22832 del 10 maggio 2018 avente ad oggetto “D.Lvo n. 59/2017, art. 
17, comma 2, lettera b). Concorso docenti abilitati. Istruzioni operative”; 

VISTO il proprio decreto n. 838 del 23.7.2018, e successive modifiche ed integrazioni, con il 
quale è stata costituita la Commissione esaminatrice per la classe di concorso A028 – 
Matematica a Scienze - scuola secondaria di I grado; 

VISTI gli atti adottati dalla Commissione esaminatrice; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 465 del 19.3.2019 con il quale è stata approvata la graduatoria 
regionale di merito della procedura concorsuale per la classe di concorso A028 – 
Matematica a Scienze - scuola secondaria di I grado, compilata dalla Commissione 
esaminatrice; 

ESAMINATE le segnalazioni pervenute allo scrivente Ufficio in merito ad errata attribuzione del 
punteggio in fase di valutazione dei titoli presentati nella domanda di partecipazione alla 
procedura concorsuale; 

PRESO ATTO della presenza di meri errori materiali nell’attribuzione del suddetto punteggio, riferito ai 
titoli di servizio, per le candidate Castelli Francesca, Gentilucci Roberto, Stabile Francesca; 

PRESO ATTO della necessità di accogliere, parzialmente o totalmente, i reclami pervenuti dai candidati 
summenzionati; 

VALUTATO di non poter accogliere gli altri reclami pervenuti allo scrivente, in quanto non supportati 
da valide motivazioni e dunque infondati; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere, in autotutela, a rettificare la graduatoria di merito relativa 
alla classe di concorso A028 – Matematica a Scienze - scuola secondaria di I grado, già 
approvata con il citato decreto prot. n. 465 del 19.3.2019; 

TENUTO CONTO, in caso di parità di punteggio conseguito da più candidati, dei titoli di preferenza di 
cui all’art. 5, commi 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica n. 487/1994 e 
successive modificazioni ed integrazioni, dichiarati dagli interessati ai sensi dell’art. 4, 
comma 6, lettera h), del bando di concorso; 

TENUTO CONTO della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e delle indicazioni 
fornite dal MIUR con particolare riguardo alla riservatezza dei dati personali e sensibili 
nella fase di pubblicazione delle graduatorie; 

DECRETA 
 
Art. 1 Per quanto in premessa, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti previsti, è approvata 

la rettifica della graduatoria regionale di merito della procedura concorsuale di cui in 
premessa, per la classe di concorso A028 – Matematica a Scienze -  scuola secondaria di I 
grado. La predetta graduatoria regionale è allegata al presente provvedimento e ne 
costituisce parte integrante. 

Art. 2 Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro il 
termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

Il Direttore Generale 
Stefano Versari 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
*     precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 
**   inserito con riserva in attesa di riconoscimento del titolo di accesso conseguito all’estero 
*** precede per età 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 

 

 
Graduatoria di merito Classe di concorso A028 – Matematica e scienze  
 

N° Cognome Nome Data di Nascita 
Punteggio 

prova orale 
Punteggio 

Titoli 
Punteggio Finale Preferenze Riserve Note 

1 LODI RIZZINI ALBERTO 03/04/1983 40 60 100 
   2 ORLATI SILVIA 05/12/1967 40 58 98 * 

  3 MIONI CHIARA 27/04/1972 38 60 98 * 
  4 CHIRICO GIUSEPPE DAMIANO 23/09/1973 38 60 98 

   5 CASTELLI FRANCESCA 24/12/1980 36 59,4 95,4    

6 TRUFELLI HELGA 24/08/1973 35 60 95 * 
  7 LUCCHI ROBERTA 08/09/1963 35 60 95 

   8 DONATI DONATELLA 29/06/1966 35 59,5 94,5 
   9 BORGATTI PAOLA 25/10/1967 34 59,8 93,8 
   10 MARTELLI ROBERTA 14/06/1968 38 55,6 93,6 
   11 BERTI ANITA 08/10/1977 33 60 93 
   12 SALATI ANTONELLA 14/10/1972 34 57,2 91,2 
   13 TURANO MARIA 24/02/1973 31 60 91 
   14 MENGHI SARTORIO SAMANTHA 21/10/1971 34 56,4 90,4 
   15 TELÒ TIZIANA 23/02/1960 30 60 90 * 

  16 RIONDINO MICHELE 26/09/1977 30 60 90 
   

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
*     precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 
**   inserito con riserva in attesa di riconoscimento del titolo di accesso conseguito all’estero 
*** precede per età 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 

 

Graduatoria di merito Classe di concorso A028 – Matematica e scienze  
 

N° Cognome Nome Data di Nascita 
Punteggio 

prova orale 
Punteggio 

Titoli 
Punteggio Finale Preferenze Riserve Note 

17 QUARTAPELLE PROCOPIO ELSA 16/07/1984 32 57,8 89,8 
   18 GUAITA ELENA 31/03/1968 33 56,4 89,4 
   19 CANARECCI SARA 17/04/1983 30 58,3 88,3 
   20 IGNESTI MARILENA 22/02/1987 35 52,3 87,3 
   21 DELUCCHI FRANCESCA 12/04/1979 37 49,6 86,6 
   22 LONGO ANNA MARZIA 11/06/1975 37 48,7 85,7 
   23 RIANNA MARIA 04/09/1975 36 49,4 85,4 
   24 CASTELLANI SAMANTHA 28/10/1971 34 47,4 81,4 * 

  25 TORCHI CHIARA 11/08/1973 40 41,4 81,4 
   26 BORGESE DEMETRIO 21/08/1984 38 43,3 81,3 
   27 ROSSI GIULIA 17/04/1983 37 43,8 80,8 * 

  28 GUERRINI SHALLY 07/07/1981 37 43,8 80,8 
   29 DELL'OLIO MARIA FIORELLA 30/10/1985 36 44,7 80,7 
   30 CRISCI MAGDA 21/05/1978 35 45,6 80,6 * 

  31 NOVARA PATRIZIA 11/04/1978 35 45,6 80,6 * 
  32 MAZZONI DONATELLA 12/02/1980 33 47,6 80,6 * 
  33 BRUNO MARIANNA 28/12/1982 29 51,6 80,6 

   

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
*     precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 
**   inserito con riserva in attesa di riconoscimento del titolo di accesso conseguito all’estero 
*** precede per età 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 

 

Graduatoria di merito Classe di concorso A028 – Matematica e scienze  
 

N° Cognome Nome Data di Nascita 
Punteggio 

prova orale 
Punteggio 

Titoli 
Punteggio Finale Preferenze Riserve Note 

34 TAM TOMMASO 28/12/1972 36 44 80 
   35 MARIANI STEFANO 07/08/1977 30 49,8 79,8 
   36 ARMILLOTTA FILOMENA REGINA 30/04/1983 35 44,5 79,5 
   37 STABILE FRANCESCA 30/09/1987 39 40.3 79.3    

38 EVANGELISTI LORETTA 03/12/1974 39 39,8 78,8 
   39 RICCI MICHELA 08/12/1971 34 44,4 78,4 
   40 TOMASELLI ERNESTO 24/02/1981 35 43,1 78,1 
   41 NUZZO ELENA MARIA 04/09/1976 34 43,8 77,8 
   42 OCCHINO FILIPPA 25/09/1979 36 41,7 77,7 
   43 BOSCHERINI SILVIA 23/03/1978 40 37,2 77,2 * 

  44 PIAZZA VITO 30/10/1971 28 49,2 77,2 
   45 BLASI GIAN FRANCA 04/01/1968 32 44,7 76,7 
   46 LONDRILLO TANIA 10/05/1975 40 36,6 76,6 * 

  47 CARCIOLA ALESSANDRO 19/09/1980 36 40,6 76,6 * 
  48 VACCARI GIULIA 18/06/1990 36 40,6 76,6 

   49 BARA IRMA 30/04/1971 31 45,3 76,3 
   50 LA ROSA SABINA 02/08/1977 33 43,2 76,2 
   

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
*     precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 
**   inserito con riserva in attesa di riconoscimento del titolo di accesso conseguito all’estero 
*** precede per età 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 

 

Graduatoria di merito Classe di concorso A028 – Matematica e scienze  
 

N° Cognome Nome Data di Nascita 
Punteggio 

prova orale 
Punteggio 

Titoli 
Punteggio Finale Preferenze Riserve Note 

51 REGGIANI SIMONA 20/03/1978 35 40,8 75,8 
   52 RAUSA DOMENICA 06/07/1963 31 44,7 75,7 
   53 MANGIAFERRO ALAN 10/10/1972 27 48,5 75,5 
   54 OTTAVIANO ANGELA 18/02/1974 34 41,4 75,4 * 

  55 ALTIERI CRISTINA 31/07/1978 34 41,4 75,4 * 
  56 LEVATO FRANCESCA 29/06/1977 31 44,4 75,4 

   57 MARINETTI ERNESTOMARIA 22/02/1974 34 41,2 75,2 
   58 FERRARI FRANCESCA 25/05/1973 31 44,1 75,1 
   59 AGUIARI ALESSANDRO 18/02/1986 29 45,8 74,8 * 

  60 MOLARI MICAELA 21/08/1982 34 40,8 74,8 
   61 COMANDINI BENEDETTA 16/09/1975 34 40,5 74,5 
   62 MOGGI ELENA 27/03/1975 32 42,3 74,3 
   63 CALZOLARI STEFANIA 02/05/1961 32 42 74 
   64 PERUZZI MICHELA 13/08/1960 33 40,2 73,2 
   65 RAMETTA MARIA LUCIA 30/08/1970 34 38,8 72,8 
   66 GIORDANO GIUSEPPE 24/08/1986 29 43,6 72,6 
   67 CALESINI NERIO 05/12/1955 32 40,5 72,5 
   

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
*     precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 
**   inserito con riserva in attesa di riconoscimento del titolo di accesso conseguito all’estero 
*** precede per età 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 

 

Graduatoria di merito Classe di concorso A028 – Matematica e scienze  
 

N° Cognome Nome Data di Nascita 
Punteggio 

prova orale 
Punteggio 

Titoli 
Punteggio Finale Preferenze Riserve Note 

68 GENTILUCCI ROBERTO 21/10/1970 27 45 72    

69 MEZZA MARCO 30/10/1987 29 42,8 71,8 
   70 GHIGI CECILIA 01/04/1978 33 38,4 71,4 
   71 CHIRAZ ANNALISA 25/07/1975 29 42,3 71,3 
   72 PISANO CATERINA 18/03/1978 34 36,9 70,9 
   73 FALBO ELENA 04/07/1968 29 41,8 70,8 
   74 CAPODICASA CARMELO 22/06/1978 27 43,5 70,5 
 

** 
 75 MARTINI GIULIA 16/02/1975 33 37,2 70,2 

   76 BELLE' PATRIZIA 24/04/1956 29 40,5 69,5 
   77 SCAPINI PAOLA 25/02/1965 34 35,1 69,1 * 

  78 MASERATI LORENZA 28/08/1968 28 41,1 69,1 
   79 MOSCONI MANUELA 15/03/1971 34 34,4 68,4 
   80 D'URSO SIMONA 13/05/1976 29 39,3 68,3 * 

  81 LARCINESE MARIANNA 30/03/1971 29 39,3 68,3 
   82 ROSSI PAOLA 05/03/1977 32 35,7 67,7 
   83 VECCI ANNA MARIA 17/04/1957 31 36,3 67,3 
   84 DIGIUSEPPE MARIANGELA 20/11/1967 29 38,1 67,1 
   

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
*     precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 
**   inserito con riserva in attesa di riconoscimento del titolo di accesso conseguito all’estero 
*** precede per età 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 

 

Graduatoria di merito Classe di concorso A028 – Matematica e scienze  
 

N° Cognome Nome Data di Nascita 
Punteggio 

prova orale 
Punteggio 

Titoli 
Punteggio Finale Preferenze Riserve Note 

85 DE LUCA SABINA 08/05/1972 30 36,6 66,6 
   86 MUGLIA IMMACOLATA 07/12/1966 31 35,4 66,4 
   87 DI LORENZO ANTONIO 27/02/1971 29 37,2 66,2 
   88 RICCARDI ILARIA 23/09/1974 31 35,1 66,1 
   89 DI RUBERTO MARIA RAFFAELLA 13/07/1957 29 36,9 65,9 * 

  90 SCAIELLA MARIA ROSARIA 03/04/1960 29 36,9 65,9 
   91 ROMITO DANILO 26/09/1978 37 28,6 65,6 
  

*** 

92 FERRARIS ENRICA 13/01/1967 33 32,1 65,1 
   93 GHINOI SARA 18/09/1987 31 33,8 64,8 
   94 CRINELLI RAOUL 16/10/1964 30 34,5 64,5 
   95 SORESSI EMANUELA 15/09/1964 36 28,1 64,1 
   96 TRASFORINI LAURA 19/04/1967 34 30 64 
   97 GUARDIGNI DANIELA 08/02/1971 27 36,1 63,1 
   98 GALLUSI ROBERTA 23/05/1967 30 33 63 
   99 COPERCINI BARBARA 28/03/1955 29 33,8 62,8 
   100 ZAGATTI BARBARA 01/06/1974 33 29,5 62,5 
  

**** 

101 CURRO' DANILA 18/07/1986 31 31,1 62,1 
  

*** 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
*     precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 
**   inserito con riserva in attesa di riconoscimento del titolo di accesso conseguito all’estero 
*** precede per età 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 

 

Graduatoria di merito Classe di concorso A028 – Matematica e scienze  
 

N° Cognome Nome Data di Nascita 
Punteggio 

prova orale 
Punteggio 

Titoli 
Punteggio Finale Preferenze Riserve Note 

102 SCARPACI MARIA 28/06/1964 28 33,6 61,6 
   103 MIOTTO ELENA 02/02/1976 33 28,5 61,5 * 

 
**** 

104 D'AMBROSIO RENATO 10/11/1965 28 33,5 61,5 
   105 DI MAGGIO JOSEPHIN PIA GABRIELA 31/05/1959 29 32,4 61,4 
   106 GHISLENI SARA 11/12/1981 25 36 61 
   107 CASTELLANO MARIA 22/04/1985 27 32,2 59,2 
  

**** 

108 POLI RAFFAELE 02/09/1980 31 27,4 58,4 
   109 SUPPA ANTONELLA 27/01/1978 32 25,4 57,4 
   110 VERGARI ISABELLA 04/01/1972 36 20,9 56,9 
   111 GANDOLFI CLAUDIO 23/12/1967 29 25,6 54,6 
   112 PITTARI ANTONINA 24/08/1984 28 22 50 
  

*** 

113 AMATISTA ROSA 22/07/1986 27 20,8 47,8 
  

*** 

114 INGEGNO TIZIANA 26/09/1967 32 15,2 47,2 
   115 RIKA DRIOLA 21/09/1974 28 19 47 
   116 RAFFONI MASSIMO 13/08/1975 35 9,2 44,2 
  

*** 

117 MASTELLONE FRANCESCA 17/05/1973 27 13,5 40,5 
   118 CHIAPATTI ELISA 12/09/1981 32 6,6 38,6 
   

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 
*     precedenza ex art. 5 del D.P.R. 487/1994 
**   inserito con riserva in attesa di riconoscimento del titolo di accesso conseguito all’estero 
*** precede per età 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it   PEC: drer@postacert.istruzione.it   Sito web: www.istruzioneer.gov.it  
 

 

Graduatoria di merito Classe di concorso A028 – Matematica e scienze  
 

N° Cognome Nome Data di Nascita 
Punteggio 

prova orale 
Punteggio 

Titoli 
Punteggio Finale Preferenze Riserve Note 

119 BABINI MATTEO 08/09/1970 31 6,2 37,2 
  

*** 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2019-07-01T09:33:54+0000
	VERSARI STEFANO


		2019-07-01T13:40:27+0200
	Bologna
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRER.Registro Decreti.R.0000627.01-07-2019




